GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 0560119/2017
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel 29/08/2017
Subsecretaria de Gestdo e Regularizagdo Ambiental integrada Pag. 1 dé"'/i
Superintendéncia Regional de Meio Ambiente do Alto Sdo Francisco ag- ,b(‘)@i‘i-
> , P~
PARECER UNICO N° 0560119/2017 (SIAM) o M—«S—
INDEXADO AO PROCESSO: PA COPAM: SITUAGAO: \E
Licenciamento Ambiental 09300/2009/002/2013 | Sugestio de Indeferimént
FASE DO LICENCIAMENTO: Licenga de Operagéo - LO ’VALIDADE DA LICENCA: - \\{’SN:—_'\E,/
PROCESSOS VINCULADOS CONCLUIDOS: |PA COPAM: SITUAGAO:
Licenciamento FEAM (LP+LI) 09300/2009/001/20009 |Licenca Concedida
. Companhia de Saneamento de Minas . |
EMPREENDEDOR: Gerais - COPASA CNPJ: 17.281.106/0001-03 |
[...]
A equipe técnica da SUPRAM — ASF realizou duas vistorias no empreendimento, a primeira em 29
de novembro de 2013, conforme relatério de vistoria 255/2013. A segunda foi realizada em 26 de
janeiro de 2016, conforme auto de fiscalizacdo 85964/2016. As informac¢des necessarias ou
pertinentes foram apresentadas em vistoria e nos estudos.

O empreendedor protocolou em 18/11/2013 (Protocolo R455592/2013) solicitagdo de Autorizagao
Proviséria para Operar — APO. Embasado pelo relatério de vistoria 255/2013, papeleta de
despacho n. 39/2013, atesando o cumprimento das condicionantes as fls. 89 e apés parecer
juridico, a APO foi concedida na data de 07 de janeiro de 2014, autorizando a operacdo do
empreendimento até a concessao ou indeferimento da Licenca de Operagao.

Em 26 de janeiro de 2016, a vistoria dos técnicos da SUPRAM-ASF teve como objetivo avaliar o
cumprimento das condicionantes e o desempenho ambiental do empreendimento, em vista de
levar o processo para conclusao.

Durante a vistoria foi verificado que algumas condicionantes, principalmente relacionadas a agenda
verde, nao foram executadas, ou foram executadas insatisfatoriamente. Foram .dentificados

Rua Bananal, n® 549, Bairro Vila Belo Horizonte, Divindpolis MG. CEP: 35.500-036
Telefax: (37)3229 -2800



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 0560119/2017
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel
; . o . 29/08/2017
Subsecretaria de Gestao e Regularizagdo Ambiental Integrada Pad 3de 16
Superintendéncia Regional de Meio Ambiente do Alto S&o Francisco 8.
-
o7

—

animais pastando na propriedade da COPASA, em area apresentada para execucao de PTRF
Projeto Técnico de Reconstituicao da Flora.

Além disso, a operacao da ETE estava acontecendo de modo a causar degradacdo ambiental. Foi
informado que pela ocorréncia de vazamento em um dos reatores UASB, a queima dos gases
produzidos nos demais reatores ndo estava sendo executado, devido ao risco de explosido
causado pelo reator vazio. Ressalta-se que a queima dos gases produzidos pelos reatores
anaerobicos trata-se de medida mitigadora usada para minimizar a emissdo de metano, demais
gases fétidos e corrosiveis.

Outro ponto levantado foi a disposicdo inadequada de residuos sélidos, oriundos do gradeamento,
desarenador e leitos de secagem, em valas em total desacordo ao projeto apresentado como
cumprimento de condicionante, sendo dispostos diretamente no solo sem nenhuma medida de
controle ambiental.

Diante dos fatos relatados acima, foi lavrado auto de infragdo n°89727/2016 por descumprir
condicionante aprovadas na licenga prévia e de instalagdo, sem causar degradagdo ambiental
(codigo 103 do anexo | do decreto estadual n°44844/2008) e por operar causando degradacao
ambiental ao dispor residuos solidos diretamente no solo (codigo 122 do anexo | do decreto
estadual n°44844/20008).

Sobre a degradagao, o empreendedor foi informado através do auto de infracdo, da suspensio
imediata da destinagdo dos residuos solidos devendo ser apresentado solugdo técnica e
comprovagao que a degradacao foi cessada. Tal comprovacao foi protocolada no dia 26/02/2016,
protocolo R0O076581/2016, informando que a destinagao dos residuos foi imediatamente suspensa
em 02/02/2016, apés reunido realizada na SUPRAM-ASF no dia 01/02/2016, sendo estes
dispostos em cacambas tampadas. Foram apresentadas fotos das adequacdes feitas em novas
valas, com fundo impermeabilizado com lona de PEAD e tubulagdo para direcionar o liquido
percolado para tratamento no sistema.

As informagbes relacionadas no Relatério de Cumprimento de Condicionantes constantes as fls.
16-69 juntamente com os esclarecimentos feitos no momento da vistoria no empreendimento,
foram suficientes para subsidiar a analise do processo, sendo desnecessaria a solicitacdo de
informacgdes complementares — IC.

N

2. Caracterizacdao do Empreendimento

O empreendimento encontra-se instalado na Fazenda Retiro, as margens da Rodovia MG 164,
proximo ao Km 194, na zona rural de Santo Antbnio do Monte. Segundo certiddo do cartorio de
registro de imobveis a propriedade rural possui uma area total de 13.6312 hectares.

=

)

Rua Bananal, n® 549, Bairro Vila Belo Horizonte, Divindpolis - MG. CEP: 35.500-036 b
Telefax: (37)3229 -2800




GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 0560119/2017
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel

; ) T i 29/08/2017
Subsecretaria de Gestao e Regularizagdo Ambiental integrada Paq 4 de 16
Superintendéncia Regional de Meio Ambiente do Alto S&o Francisco g

A ETE Santo Anténio do Monte foi construida prevendo uma populagdo de final de plano, no ano de
2025, de 36.363 habitantes, sendo a adesao ao sistema de coleta e tratamento do esgoto realizado
de forma gradativa, chegando a 100% no final do plano com previsdo média de vazdo de 91,18 L/s.

O esgoto afluente da ETE Santo Antonio do Monte é tratado em nivel secundario, pela associacao de
reatores UASB e Filtros Bioldgicos Percolador, com previsdo de eficiéncia em remocado de DBO de
85%.

Nao foi previsto no processo a coleta e o tratamento dos efluentes liquidos industriais gerados no
municipio de Santo Anténio do Monte.

O processo de tratamento apresentado consistia de gradeamento fino, desarenagdo com limpeza
manual, tratamento anaerdbio através de UASB, tratamento aerdbio por filtro biolégico percolador,
desidratacdo de lodo misto digerido em leitos de secagem e disposi¢do final do subprodut 1o
tratamento em-valas de aterro no proprio terreno.

As principais caracteristicas apresentadas e aprovadas na fase anterior de licenga previa e de
instalacdo, nos quais deveriam ser integralmente instaladas, estao descritas a seguir:

e Tratamento Preliminar

o Grade Fina: Finalidade de reter os sélidos de grandes dimensdes. Composto por
grades paralelas, espacamento de 20 mm, com limpeza manual periédica. Solidos
removidos s&o colocados em cagcambas e dispostos em valas do aterro.

o Desarenador. Finalidade de extrair por sedimentacdo areia grossa, fina e particulas
minerais diversas. Dotado de dois canais retangulares que, por agdo da gravidade,
sedimentam particulas densas no fundo da unidade. A remocéo ¢ feita de forma
manual, encaminhando para uma cagamba e posteriormente para valas do aterro.

o Medidor de vazdo: Finalidade de medir as vazdes instantaneamente, através do uso
de régua instalada no medidor tipo Parshall.

¢ Tratamento primario

o Reator UASB: 06 unidades implantadas. Tem o objetivo de reduzir a carga organica
contida no esgoto, de maneira anaerébia, transformando parte da barga organica em
lodo digerido e outra parte em biogas. O esgoto entra no reator pelo fundo e sai com a
carga organica reduzida pela superficie superior sendo coletado por canaletas e
conduzido para a proxima etapa do tratamento. O tempo de detengao hidraulica varia
de 6 a 10 horas. O lodo produzido e encaminhado para leitos de secagem e o biogas
encaminhado para o queimador de gas.

e Tratamento secundario
o Filtro biolégico percoladores: 03 unidades implantadas. Tem por objetivo reduzir a
carga organica remanescente vinda do esgoto efluente do reator UASB. Trata-se de
um tanque preenchido com material inerte de alta permeabilida O esgoto ¢

Oy ¥ ,‘6&
Rua Bananal, n® 549, Bairro Vila Belo Horizonte, Divinopolis MG. CEP: 35.500-036 Y /{
Telefax: (37)3229 -2800



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 0560119/2017

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel 29/08/20T7
Subsecretaria de Gestdo e Regularizagdo Ambiental integrada
Superintendéncia Regional de Meio Ambiente do Alto Sdo Francisco @}_16\

~.,'> {»oal.a N.

O

. v (3T
aplicado sob a forma de gotas que percolam em direcdo ao fundd:
passando por fina camada de biofilme produzido pela fixacao de micro- éénis

material de preenchimento. O efluente e distribuido pela superficie T ”””c]

. ‘-
5y

[SH e\

“\~
e

aspersores (brago distribuidor) de modo a garantir uma distribuicdo uniform ) ‘togjr&”

o tanque.

Decantadores secundarios: 03 unidades implantadas. Finalidade de separar o lodo
produzido nos filtros biologicos percoladores do efluente liquido clarificado. A parte
liquida clarificada escoa pela parte superior do decantador, tornando-se o efluente
final da ETE. O lodo sedimentado na parte inferior e removido continuamente por
pontes raspadoras e & enviado para o reator UASB.

» Desidratagao do lodo

O

Leitos de secagem: 18 unidades instaladas. Estas unidades de tratamento s&o
destinadas a desidratar o lodo digerido oriundo dos reatores anaerébios UASB. O lodo
contém cerca de 4% de sélidos, a reducao da umidade pela acdo da evaporacao e da
drenagem do liquido eleva o teor de solidos para 50%. Normalmente, apos cerca de
15 dias o lodo desidratado & removido e & encaminhado para as valas de
aterramento. O tiquido drenado do leito de secagem retorna através de bombeamento
para os reatores UASB.

o Estacbes elevatorias

O

O

O

O

Elevatéria de esgoto bruto: Apos passar pelo gradeamento e desarenador, o esgoto e
recalcado diretamente para os reatores UASB.

Elevatoria de recirculagdo de lodo: Recalca o lodo sedimentado nos decantadores
secundarios para os reatores UASB.

Elevatoria de recirculaggdo do efluente final: Recalca uma fragdo do efluente final da
ETE para os filtros biolégicos percoladores no intuito de garantir a eficiéncia dos
mesmos.

Elevatéria de liquido percolado dos leitos de secagem: Recalca o liquido drenado dos
leitos de secagem de lodo para a caixa de distribuicio dos reatores UASB.

o Sistema de gases

O

Queimador de gas: Tem por finalidade recolher e queimar o biogas produzido no
reator anaerobio UASB. No processo de digestdo anaerdbia, ocorre a formacdo do
biogas constituido principalmente por metano, que por seu alto poder energético é
facilimente queimado. Durante vistoria foi constatado que o queimador de gas nao
estava operando devido a uma falha em um dos reatores.

¢ Sistema de disposigao final dos residuos sélidos

O

Valas de aterro: Os residuos solidos removidos durante o tratamento s3o destinados
para as valas, em células especificas para lodo e outra para material gradeado e
areia. As valas devem ser recobertas com camadas de areia € solo e depois

compactadas.

44 d
Rua Bananal, n® 549, Bairro Vila Belo Horizonte, Divinépolis  MG. CEP: 35.500-036 / J
Telefax: (37)3229 -2800




GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel 0560119/2017
; N N . 29/08/2017
Subsecretaria de Gestéo e Regularizagdo Ambiental Integrada Pag. 6 de 16

Superintendéncia Regional de Meio Ambiente do Alto S0 Francisco

3. Utilizagao e Intervengao em Recursos Hidricos

Em vistoria foi relatado a existéncia de um poco tubular, com 150 metros de profundidade, cuja agua
é utilizada para consumo humano na area da ETE. Nao consta no SIAM e ndo souberam informar
durante vistoria sobre a existéncia de outorga para tal uso.

Conforme parecer da LP+LI, a dgua a ser utilizada no empreendimento seria de fornecimento da
propria COPASA. Se verificada a necessidade de utilizagao de agua de outras fontes que néo sejam
da concessionaria local, a empresa deveria providenciar a outorga para perfuragdo e/ou
uso/intervencdo em recursos hidricos.

Diante disso, foi lavrado auto de infragdo n® 89737/2017, embaso no Artigo 84, Anexo Il, cédigo 204,
do Decreto 44844/2008, por extrair agua subterranea para consumo humano, sem a respe a
outorga.

4, Autorizagao para Intervengao Ambiental (AlA) e Compensacgoes

Foi juntado ao processo de Licenca Prévia e de Instalagdo o processo de DAIA de n°
090100001078/09, emitido pelo IEF em 01/06/2009, que autorizou a supressao de vegetacédo na area
da ETE e intervencdo em APP para implantag&o dos interceptores e emissarios.

Conforme descrito no parecer Unico do processo anterior, essa intervencdo em APP é uma
caracteristica intrinseca da atividade de implantacdo de interceptores e emissarios. Assim, a medida
compensatoria deveria ser firmada entre a COPASA e o IEF (6rgéo que emitiu a DAIA).

Ficou condicionado que a COPASA deveria apresentar ao 6rgao ambiental a comprovagdo do
cumprimento da medida compensatéria firmada, ou, no caso que ndo houvesse medida firmada,
deveria ser apresentado ao o6rgdo ambiental proposta de medida compensatéria nos ter s
especificos.

Entretanto, durante vistoria foi constatado que a compensacdo ndo havia sido realizada e a area
proposta para compensacgado estava sobreposta a area do Projeto de Recuperacdo e Recomposigao
Floristica. Além disso, a area proposta foi inserida em local com- vegetacdo de APP ja em bom
estado de recuperacdo, sem desconsiderar a area do curso d’agua que passa pelo local, e sem
apresentar um mapa com escala que permitisse a melhor identificacdo dos detalhes da
compensacao.

Conforme Documento Autorizativo Para Intervengdo Ambiental — DAIA, emitido em conclusdo do
processo n® 090100001078/09, foi autorizado a intervengdo para limpeza de area com supressao
vegetal em parte de APP, no montante de 0,15 ha. Portanto, visto a apresentacdo de proposta de
compensacdo declarada como insatisfatéria, e, diante do presente parecer de indeferimento,

Rua Bananal, n° 549, Bairro Vila Belo Horizonte, Divinopolis MG. CEP: 35.500-036 U
Telefax: (37)3229 -2800




GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 0560119/2017
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel

) - R . 29/08/2017
Subsecretaria de Gestéo e Regularizacdo Ambiental Integrada Pag. 7 de 16
Superintendéncia Regional de Meio Ambiente do Alto S&o Francisco g

recomendamos que a compensacao seja apresentada e avaliada, conforme Resolu ‘
396/2006, no proximo processo de regularizagdo eminente a continuidade da operaca

AN

5. Reserva Legal r

o

Conforme consta no parecer unico de LP+LI, o empreendimento esta localizado em area rural e
possui reserva legal gravada na matricula n°20222, do livro n®. 2 do Registro Geral, no Cartério de
Registro de Iméveis da Comarca de Santo Antonio do Monte/MG, denominado Fazenda Retiro, com
area total de 13,63,12 ha, pertencente a Companhia de Saneamento de Minas Gerais (COPASA),
com area delimitagao de 20% do total do terreno.

Conforme as plantas topograficas apresentadaé e em vistoria realizadas ainda, na fase de LP +LI, foi
identificado que a reserva legal estava dividida em duas glebas, sem interligacao entre si. Diante da
caracterizacdo da area foi solicitado via informacdo complementar a apresentacao de projeto de
recuperacdo e recomposicao floristica, contemplando a interligacio das areas de reserva legal com
as APP’s dos corregos Boa Vista e Guandu (Indu).

A época do processo de LP+LI, tal solicitacdo foi atendida, com a apresentacdo de Projeto de
Restauracdo e Recomposicao Floristica, objetivando o enriqguecimento da vegetacao das areas de
reserva legal, dreas de APP’'s e areas do entorno das unidades da ETE, com plantio de espécies
nativas da regido, prevendo metodologia, operacionalizagao e implantagao da vegetagao.

Por isso, visando o restabelecimento de uma condicdo florestal natural destas areas, foi
condicionada a implantacio do Projeto de Restauracdo e Recomposicao Floristica com espécies
nativas, atentando as recomendacdes do proprio projeto quanto a diversidade, quanto a ecologia e
espécies e procedimentos de implantacao.

Em vistoria realizada no dia 26/01/2016, foi constatado que tal projeto néo foi executado, sendo que
o objetivo de interligacdo entre as reservas nao foi alcangado, onde foi verificado a existéncia de
animais de grande porte pastando no local que deveria ocorrer o projeto de restauragao e
recomposicao da flora. Estas informacbes corroboram para a identificagdo do nao cumprimento das
condicionantes relacionadas com a apresentacdo, implantacdo e acompanhamento do projeto de
enriquecimento da vegetacdo das areas comum com as areas de reserva legal e APP.

6. Impactos ambientais e Medidas Mitigadoras

Apresentaremos a seguir as tabelas de resumo de impactos ambientais e medidas mitigadoras para
os meios fisico, bidtico e socioecondmico. Os programas referidos nas medidas mitigadoras foram